
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução n° 96/ 2011

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação 
em Engenharia de Energias Renováveis, Bacharelado, 
do  Centro  de  Energias  Alternativas  e  Renováveis, 
Campus I, desta Universidade.

O Conselho  Superior  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  da  Universidade  Federal  da 
Paraíba,  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  o  que  deliberou  em  reunião 
realizada em 20 de dezembro de 2011 (Processo nº 23074.019550/11-42),

CONSIDERANDO:

a  necessidade  de  capacitação  de  profissionais  para  atuar  nos  campos  de  trabalho 
emergentes na área de energias renováveis;

os  critérios  e  os  padrões  de  qualidade  estabelecidos  pela  UFPB para  formação  de 
profissionais;

a importância de um Projeto Pedagógico de Curso dinâmico e atualizado que estará em 
constante processo de avaliação;

as diretrizes fixadas pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei 9.394/96, 
que orientam a elaboração curricular;

a Resolução CONSEPE/UFPB nº. 07/2010, que orienta a elaboração e reformulação dos 
Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação da UFPB;

a Resolução CNE/ CES/ Nº. 11/ 2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais 

do Curso de Graduação em Engenharia.

R E S O L V E:

Art. 1o Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Energias Renováveis, 
Bacharelado,  do  Centro  de  Energias  Alternativas  e  Renováveis,  Campus I,  desta 
Universidade.

§ 1o Compreende-se o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Energias 
Renováveis, Bacharelado, como sendo o conjunto de ações sócio-políticas e técnico-

1



pedagógicas relativas à formação profissional que se destinam a orientar a concretização 
curricular do referido Curso.

§ 2o As  definições  relativas  aos  objetivos  do  Curso,  perfil  profissional, 
competências  e  habilidades  e  campo  de  atuação  dos  formandos  encontram-se 
relacionadas no Anexo I.

Art. 2o O Curso de Engenharia de Energias Renováveis tem como finalidade conferir o 
grau de bacharel aos alunos que cumprirem as determinações constantes na presente 
Resolução.

Art. 3o O Curso de Engenharia de Energias Renováveis, Bacharelado, com um total de 
3.855 (três mil e oitocentas e cinquenta e cinco) horas, equivalentes a 257 (duzentos e 
cinquenta  e  sete)  créditos,  funcionará  no  turno diurno,  com duração mínima  de  09 
(nove) e máxima de 14 (quatorze) períodos letivos.  

Parágrafo Único -  Será permitida a matrícula em no  máximo 33 (trinta e três) 
créditos e mínimo 18 (dezoito) créditos por período letivo.

Art. 4o A estrutura curricular, integrante do Projeto Pedagógico, resulta de conteúdos 
fixados  de  acordo  com  as  especificações  abaixo,  sendo  desdobrados  conforme 
especificado no Anexo II. 

Conteúdos Curriculares Créditos Carga Horária
% 

(Carga 
Horária)

1. Conteúdos Básicos Profissionais

1.1 Conteúdos Básicos 

1.2 Conteúdos Profissionais 

1.3 Estágio Supervisionado

92

45

12

1.380

675

180

 Sub-Total 149 2.235 57,98

2. Conteúdos Complementares

2.1   Conteúdos Complementares Obrigatórios 

2.2   Conteúdos Complementares Optativos

2.3   Conteúdos Complementares Flexíveis   

90

12

06

1.350

180

90

Sub-Total 108 1.620 42,02

TOTAL 257 3.855 100,00

                 * 01 crédito equivale a15 horas-aula. 

Art. 5o As modalidades de componentes curriculares serão as seguintes:
I – disciplinas;
II – atividades:

a) atividades de iniciação à pesquisa e/ou extensão;
b) atividades de monitoria;
c) elaboração de trabalho de conclusão de curso;
d) participação em eventos;

2



III – estágios.

§  1o - O  Estágio  Supervisionado  está  incluído  nos  conteúdos  básicos 
profissionais,  e  terá  duração de  180 (cento  e  oitenta)  horas-aula,  equivalentes  a  12 
créditos. 

§ 2o - Nos conteúdos obrigatórios serão incluídas as disciplinas Metodologia do 
Trabalho  Científico  e  Pesquisa  Aplicada  à  Engenharia  de  Energias  Renováveis  que 
constituirão a base para o desenvolvimento do Trabalho de Conclusão do Curso – TCC. 

§ 3o -  As modalidades de componentes previstas no Inciso III deste artigo, os 
conteúdos  complementares  flexíveis  e  o  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  serão 
regulamentadas pelo Colegiado do Curso para fins de integralização curricular.

Art. 6o O Curso adotará o regime de créditos.

Parágrafo  Único  - A  estruturação  curricular,  resultante  da  lógica  de 
organização do conhecimento, em períodos letivos, será feita conforme especificado no 
Anexo III.

Art. 7o O Projeto Pedagógico de que trata a presente Resolução será acompanhado e 
avaliado por uma comissão especifica, de acordo com as normas vigentes. 

Art.  8º  Serão  vedadas  alterações,  num prazo  inferior  a  09  (nove)  períodos  letivos, 
ressalvados  os  casos  de  adaptação às  normas  emanadas  do CNE ou do CONSEPE, 
considerando também as emergências sócio-político-educativas.
 

§  1º Adaptações  curriculares  de  caráter  emergenciais,  como  alterações  de 
ementas, alterações no fluxograma, redefinição de pré-requisitos, serão aprovadas pelo 
Colegiado do Curso e os Departamentos envolvidos e encaminhadas à Pró-Reitoria de 
Graduação para homologação.

§ 2º Alterações resultantes das Diretrizes Curriculares Nacionais e das normas 
da UFPB serão aprovadas pelo Colegiado do Curso e pelos Departamentos envolvidos, 
e encaminhados ao CONSEPE, ouvida a Pró-Reitoria de Graduação, para aprovação.

Art. 9o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, 
em João Pessoa, 20 de dezembro de 2011.

RÔMULO SOARES POLARI
Presidente

3



ANEXO II da Resolução nº 96/2011 do CONSEPE, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de 
Engenharia de Energias Renováveis do Centro de Energias Alternativas e Renováveis, Campus I, 
da UFPB.

DEFINIÇÕES DO CURSO DE ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS

1. Objetivo do Curso

O objetivo geral do curso é formar profissionais aptos a compreender, explorar, 

inovar  e  manter  fontes  sustentáveis  de  energia  de  acordo  com as  necessidades  dos 

indivíduos e das comunidades, e capazes de conceber, pesquisar e desenvolver novas 

tecnologias, e de produzir e distribuir energias oriundas de fontes renováveis.

2. Perfil do Egresso

O Engenheiro de Energias Renováveis egresso deste curso será formado com 

ampla  base  científica  e  profissional  e  com  conhecimentos  técnicos,  habilidades  e 

competências em:

I. Gestão,  supervisão,  coordenação,  orientação  técnica  de  sistemas  de 

energia renovável; 

II. Coleta de dados, estudo, planejamento, projeto, especificação; 

III. Estudo de viabilidade técnico-econômica e ambiental; 

IV. Assistência, assessoria, consultoria; 

V. Direção de obra ou serviço técnico; 

VI. Vistoria, perícia, avaliação, monitoramento, laudo, parecer técnico; 

VII.  Auditoria e arbitragem que envolva sistemas de energia renovável; 

VIII. Treinamento,  ensino,  pesquisa,  desenvolvimento,  análise, 

experimentação, ensaio, divulgação técnica,  extensão que envolva sistemas de 

energia renovável; 

IX. Padronização, mensuração, controle de qualidade que envolva sistemas 

de energia renovável; 

X. Execução de obra ou serviço técnico que envolva sistemas de energia 

renovável; 

XI. Fiscalização de obra ou serviço técnico que envolva sistemas de energia 

renovável; 

XII. Condução de serviço técnico na área de sistemas de energia renovável; 

XIII. Condução  de  equipe  de  instalação,  montagem,  operação,  reparo  ou 

manutenção; 

4



XIV. Execução de instalação, montagem, operação, reparo ou manutenção; 

XV. Operação, manutenção de equipamento ou instalação na área de sistemas 

de energia renovável; e

Execução de desenho técnico na área de sistemas de energia renovável

3. Competências, Atitudes e Habilidades

O  egresso  deste  curso  deve  ter  competências  e  habilidade  para 

desenvolver  estudos avançados,  projetos,  pesquisas,  análises,  avaliações  e  processos 

criativos  e  inovadores  na extração,  geração e  transformação de energias  renováveis, 

sempre  observando  os  impactos  ambientais  envolvidos  nas  questões  energéticas,  a 

gestão da qualidade e produtividade e as demandas da sociedade.

4.  Campo de Atuação Profissional

O engenheiro de Energias Renováveis formado pela UFPB poderá atuar no setor 

público e no setor privado, podendo agir nas diversas questões energéticas em busca de 

soluções  energéticas  com  melhor  custo-benefício  (específicas  para  determinados 

empreendimentos) em projetos de eficiência energética, em análise e determinação do 

tipo de fonte energética mais eficiente. 

Exemplos dos maiores empregadores são: concessionárias de energia elétrica, 

Petrobras,  Eletrobrás,  usinas  de etanol  e  biodiesel  e  companhias  de  transporte  e  de 

distribuição de gás natural.

Do ponto de vista do empreendedorismo, o Engenheiro de Energias Renováveis 

formado pela UFPB pode estabelecer sua própria empresa a fim de prestar serviço de 

consultoria  energética,  venda  de  equipamentos  na  área  de  geração  de  energia,  nos 

setores residenciais, comerciais e industriais.

Ademais, baseando-se no aumento da utilização inevitável de energia renovável 

em curto, médio e longo prazo pela indústria e comércio brasileiros (em outras partes do 

mundo, isso já acontece), infere-se que o engenheiro formado por este curso tem um 

campo de atuação extremamente amplo e flexível.

5



ANEXO II da Resolução nº 96/2011 do CONSEPE, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de 
Engenharia de Energias Renováveis do Centro de Energias Alternativas e Renováveis, Campus I, 
da UFPB.

ESTRUTURA CURRICULAR
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVAVEIS

Núcleo de 
Conteúdo Disciplina Carga 

Horária Créditos         Pré-requisitos

1. Conteúdos Básicos Profissionais

 C
on

te
úd

o 
B

ás
ic

o

Cálculo Diferencial e Integral I 60 4 Nenhum
Cálculo Diferencial e Integral II 60 4 Cál. Dif. e Int. I

Cálculo Diferencial e Integral III 60 4 Cál. Dif. e Int. II e Cal. 
Vet. e Geo. Analítica

Cálculo Vetorial e Geometria Analítica 60 4 Nenhum

Séries e Equações Diferenciais Ordinárias 60 4
Cál. Dif. e Int. II e 

Introdução à Algébra 
Linear

Introdução à Álgebra Linear 60 4 Cál. Vet. e Geom. 
Analítica

Cálculo das Probabilidades e Estatística I 60 4 Cál. Dif. e Int. I
Física Geral I 60 4 Nenhum

Física Experimental I 30 2
Física Geral I

Có-requesito: Física 
Geral II 

Física Geral II 60 4 Física Geral I
Física Experimental II 30 2 Física Geral III  

Física Geral III 60 4 Física Geral II

Desenho de Máquinas Assistido por Computador 75 5 Computação e 
Programação

Computação e Programação 60 4 Nenhum
Comunicação e Expressão para Engenheiros 60 4 Nenhum

Química Fundamental 60 4 Nenhum
Introdução à Ciência dos Materiais 60 4 Química Fundamental

Mecânica dos Fluidos II 90 6
Cál. Dif. e Int. III e 
Séries e Eq.  Dif. 

Ordinárias
Introdução ao Direito no Setor Energético 45 3 Nenhum

Energia, Desenvolvimento e Sustentabilidade 60 4 Nenhum
Metodologia do Trabalho Científico 45 3 Nenhum

Economia I 60 4 Nenhum

Eletricidade e Magnetismo 60 4 Séries e Eq.  Dif. 
Ordinárias

Administração para Engenharia 45 3 Nenhum

C
on

te
úd

o 
Pr

of
is

si
on

al Introdução às Energias Renováveis 45 3 Nenhum

Métodos Numéricos Aplicados a Engenharia 60 4 Séries e Equações Dif. 
Ordinárias

Análise de Circuitos Elétricos 90 6
Fisica Geral III e 

Eletricidade e 
Magnetismo

Física da Energia Solar 60 4 Climatologia Geral

6



ESTRUTURA CURRICULAR
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVAVEIS

Química Orgânica para Tecnólogos 60 4 Nenhum

Mecânica dos Sólidos 90 6 Cál. Dif. e Int. III, Séries 
e Eq. Dif. Ordinárias

Termodinâmica I 60 4 Física Experimental II
Termodinâmica II 60 4 Termodinâmica I

Transferência de Calor e Massa 90 6 Termodinâmica I e 
Mecânica dos Fluídos II

Máquinas Térmicas 60 4
Termodinâmica II e 

Transferência de Calor e 
Massa

2. Conteúdos Complementares Específicos 

C
om

pl
em

en
ta

r 
Es

pe
cí

fic
o 

O
br

ig
at

ór
io História da Energia 30 2 Nenhum

Eletrônica Aplicada 75 5 Sistemas Elétricos 
Aplicados

Eletrônica de Potência 60 4 Eletrônica Aplicada

Trocadores de Calor 60 4 Transferência de Calor e 
Massa

Processos de Conversão Eletromecânica 90 6 Análise de Circuitos 
Elétricos

Processos de Conversão Eletroquímica 60 4 Introdução à Ciência dos 
Materiais

Células Combustíveis 60 4 Processos de Conversão 
Eletroquímica

Processos de Conversão Hidroelétrica 45 3 Processos de Conversão 
Eletromecânica

Sistemas Elétricos Aplicados 75 5 Análise de Circuitos 
Elétricos

Processos de Conversão Termoelétrica 45 3 Transferência de Calor e 
Massa

Processos de Conversão Termosolar 60 4 Máquinas Térmicas

Sistemas Termosolar 30 2 Processos de Conversão 
Termosolar

Processos de Conversão Fotovoltaica 60 4 Eletrônica de Potência

Sistemas Fotovoltaicos 30 2
Co-requisito: Processos 

de Conversão 
Fotovoltaica

Climatologia Geral 60 4 Nenhum
Energia Eólica 45 3 Climatologia Geral

Sistemas de Energia Eólica 30 2 Energia Eólica

Biomassa e Biocombustíveis 60 4 Química Orgânica para 
Tecnólogos

Controle de Processos 90 6 Análise de Circuitos 
Elétricos

Gestão e Planejamento Ambiental 30 2 Nenhum
Aplicação Industrial das Energias Renováveis 60 4 Sistemas Termosolar

Eficiência Energética em Construções 60 4
Transferência de Calor e 

Massa e Sistemas 
Elétricos Aplicados

Pesquisa Aplicada à Engenharia de Energias 
Renováveis 45 3 Nenhum

TCC I 30 2 Nenhum

7



ESTRUTURA CURRICULAR
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVAVEIS

TCC II 30 2 TCC I
TCC III 30 2 TCC II

Estágio Supervisionado 180 12 Nenhum

C
on

te
úd

o 
C

om
pl

em
en

ta
r 

Es
pe

cí
fic

o 
O

pt
at

iv
o 

 
M

ín
im

o 
12

 c
ré

di
to

s (
18

0h
) 

Geração e Distribuição de Vapor 45 3
Termodinâmica II 

e Transferência de Calor 
e Massa

Reatores Químicos 45 3 Células Combustíveis

Baterias 45 3 Processo de Conversão 
Eletroquímica

Hidrogênio 45 3 Química Fundamental

Materiais Elétricos 45 3 Introdução à Ciência dos 
Materiais

Materiais Aplicados as Energias Renováveis 45 3 Introdução à Ciência dos 
Materiais

Condicionamento de Ar, Ventilação
 e Refrigeração 45 3 Transferência de Calor e 

Termodinâmica II
Energia Geotérmica 45 3 Nenhum

Energia Maremotriz e das Ondas 45 3 Nenhum

Gases de Efeito Estufa 30 2 Nenhum

Processos e Sistemas de Combustão 45 3 Termodinâmica II

LIBRAS 60 4 Nenhum

C
on

te
úd

o 
C

om
pl

em
en

ta
r 

Fl
ex

ív
el

Tópicos Especiais em Engenharia de
 Energias Renováveis I 30 2 Nenhum

Tópicos Especiais em Engenharia de
 Energias Renováveis II 30 2 Nenhum

Tópicos Especiais em Engenharia de
 Energias Renováveis III 30 2 Nenhum

Total 3855 257

8



ANEXO III da Resolução nº 96/2011 do CONSEPE, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Energias Renováveis do Centro de Energias  
Alternativas e Renováveis, Campus I, da UFPB.

FLUXOGRAMA DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS
1º Período 2º Período 3º Período 4º Período 5º Período 6º Período 7º Período 8º Período 9º Período

Cálculo 
Diferencial 
Integral I

04 cr

Cálculo 
Diferencial 
Integral II

04 cr

Cálculo Diferencial 
Integral III

04 cr

Mecânica dos Fluidos 
II

06 cr

Transferência de 
Calor e massa

06 cr

Proces. De 
Conversão 

Termoelétrica
03 cr

Administração 
para Engenharia

03 cr

Economia I
04 cr

Estágio 
Supervisionado

12 cr

Cálculo Vetorial e 
Geometria 
Analítica

04 cr

Introdução à 
Álgebra Linear

04 cr

Séries e Equações 
Dif Ordinárias

04 cr

Eletricidade e 
Magnetismo

04 cr

Mecânica dos 
Sólidos 

06 cr

Trocadores de 
Calor
04 cr

Eficiência 
Energética em 
Construções

04 cr

Optativa 
06 cr

Optativa 
06 cr

Computação e 
Programação

04 cr

Desenho de 
Máquina Assist 
por Computador

05 cr

Cálculo das 
Probabilidades e 

Estatística I
04 cr

Métodos Numéricos 
Aplicados à 
Engenharia

04 cr

Termodinâmica  II
04 cr

Máquinas Térmicas
04 cr

Proces. De 
Conversão 

Termossolar
04 cr

Sistema Termosolar
02 cr

Aplic. Industrial de 
Energias Renováveis

04 cr

Comunicação e 
Expressão para 

Engenheiros
04 cr

Física 
Experimental I

02 cr

Física 
Experimental  II

02 cr

Termodinâmica  I
04 cr

Análise de Circuitos 
Elétricos

06 cr

Sistemas Elétricos 
Aplicados

05 cr

Eletrônica 
Aplicada

05 cr

Eletrônica de 
Potência

04 cr

Proces. De 
Conversão 
Fotovoltaica

04 cr
Física Geral I

04 cr
Física Geral II

04 cr
Física Geral III

04 cr
Energia, 

Desenvolvimento e 
Sustentabilidade

04 cr

Proces. De 
Conversão 

Eletroquímica
04 cr

Proces. De 
Conversão 

Eletromecânica
06 cr

Proces. De 
Conversão 

Hidroelétrica
03 cr

Introd. Ao Direito no 
Setor Energético

03 cr

Sistemas 
Fotovoltaicos 

02 cr

Química 
Fundamental

04 cr

Introdução à 
Ciência dos 

materiais
04 cr

Introdução às 
Energias 

Renováveis
03 cr

Gestão e 
Planejamento 

Ambiental
02 cr

Física da Energia 
Solar
04 cr

Controle de 
Processos

06 cr

TCC  I
02 cr

TCC  II
02 cr

TCC  III
02 cr

História da 
Energia

02 cr

Metodologia do 
Trabalho 
Científico

03 cr 

Climatologia Geral
04 cr

Química Orgânica 
para Tecnólogos

04 cr

Energia Eólica
03 cr

Sistema de Energia 
Eólica
02 cr

Células 
Combustíveis

04 cr

Biomassa e 
Biocombustíveis

04 cr
-

- -
Pesquisa Aplicada 
à Eng de Energias 

Renováveis
03 cr

- - - - - -

TOTAL 26 cr
 390 h

26 cr
390 h

28 cr
420 h

28 cr
420 h

33 cr
495 h

30 cr
450 h

25 cr
375 h

25 cr
375 h

30 cr
450 h

Conteúdos Complementares Flexíveis - denominados de Tópicos Especiais em Engenharia de Energias Renováveis I, II e III - desenvolvidos ao longo do Curso.
Total de Carga Horária do Curso: 3.855                                                          Total de Créditos do Curso: 257

9


	1. Objetivo do Curso

